ДОГОВОР № 020224/24
аренды  транспортного  средства  без  экипажа
г. Новый Уренгой

    «   »          2024 г.
                                                          , именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании                                    , с одной стороны и                                         в лице директора            , действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1 Арендодатель обязуется предоставить Арендатору автомобиль, указанный в Приложении  к настоящему Договору, за плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению, а Арендатор обязуется свое временно выплачивать Арендодателю установленную настоящим Договором арендную плату и по окончании срока аренды возвратить автомобиль в том технически исправном состоянии, в котором получил автомобиль, с учётом нормального износа.

1.2.Срок аренды автомобиля, размер арендной платы в сутки, общая стоимость аренды, время и место передачи автомобиля, указываются в Приложении к Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора. Техническое состояние и комплектность арендованного автомобиля указывается в Акте приёма-передачи автомобиля.

1.3.Передача автомобиля от Арендодателя к Арендатору и его возврат Арендодателю оформляются посредством внесения сторонами соответствующих записей в Акт приёма-передачи автомобиля.

1.4.Управление арендованным автомобилем осуществляется на основании Доверенности на право управления автомобилем, выданной Арендодателем водителям Арендатора, указанных в Приложении к договору.
2. Права и обязанности сторон
2.1.Права и обязанности Арендатора:

2.1.1.Арендатор обязан использовать автомобиль строго в соответствии с его целевым назначением, соблюдать правила технической эксплуатации и правила дорожного движения, проводить регулярную, тщательную проверку автомобиля на предмет внешних повреждений, а также регулярно проверять уровень охлаждающей и тормозной жидкостей, а также масла в двигателе.
2.1.2. Арендатор имеет право производить какие-либо конструктивные изменения, улучшения автомобиля, проводить его разборку и ремонт только с письменного согласия Арендодателя.

2.1.3. Арендатор вправе предоставить право управления автомобилем только лицам, указанным в Приложении к договору. За действия этих лиц, а также иных лиц, получивших доступ к управлению автомобилем в период действия Договора аренды, ответственность несёт Арендатор.
2.1.4. Арендатор несёт все расходы, связанные с эксплуатацией автомобиля,  в том числе по оплате горюче-смазочных материалов, парковки, стоянки, штрафов за нарушения ПДД и др. Не допускается управление автомобилем в состоянии алкогольного, наркотического, токсического или иного опьянения, болезненного состояния или сильного утомления. Арендатор обязуется  в течение 5 (пяти) календарных дней с даты получения соответствующего требования на основании копий извещений ГИБДД возместить Арендодателю сумму уплаченных им штрафов за нарушение ПДД Арендатором (согласно показаниям камер слежения и автоматических радаров скорости) в период управления им арендованным автомобилем, в т.ч. на основании извещений, полученных Арендодателем по окончании срока аренды. В случае отказа или просрочки оплаты Арендатор уплачивает Арендодателю пеню, рассчитанную в соответствии со ст. 395 ГК РФ, за весь период просрочки оплаты.

2.1.5. Арендатор обязан по первому требованию представителя Арендодателя сообщать о местонахождении и состоянии автомобиля.
2.1.6. Арендатор во всех случаях  обязан хранить автомобиль как свой собственный, обеспечивая охрану и не разделяя владение и пользование им с лицами, не указанными в настоящем договоре.

В ночное время Арендодатель рекомендует хранить автомобиль на охраняемой стоянке или в гараже.

2.1.7. Арендатор обязуется вернуть автомобиль в срок, в комплектации и в состоянии, указанном в Приложении к договору, Акте приёма-передачи автомобиля с учётом нормального износа, в чистом виде. В случае возврата автомобиля в грязном состоянии, т.е. когда визуально представляется затруднительным удостовериться в сохранности кузова, узлов и агрегатов, Арендатор несёт ответственность за повреждения, обнаруженные  Арендодателем на сервисном центре.

2.1.8. Арендатор обязуется не использовать арендованный автомобиль для:

-буксировки транспортных средств, автогонок и езды по бездорожью;

-езды с прицепом, а также для обучения вождению;

-транспортировки грузов нелегальным образом, а также в любых других  целях, противоречащих действующему законодательству РФ.

2.1.9. Передача автомобиля Арендатору оформляется подписанием сторонами Акта приёма-передачи автомобиля. В случае отказа Арендатора от подписания Акта приёма-передачи автомобиля Арендодатель имеет право в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор.
2.2. Права и обязанности Арендодателя:

2.2.1. Арендодатель обязан передать автомобиль Арендатору в срок, в месте, в комплектации и в состоянии, указанном в Приложении к договору, Акте приёма-передачи автомобиля после поступления от Арендатора денежных средств в счёт арендной платы.

2.2.2. Арендодатель обязан обеспечить Арендатора необходимой информацией об автомобиле.

2.2.3. Арендодатель обязан принять автомобиль от Арендатора в срок и в месте, указанном в Приложении к договору.

3. Страхование, аварии и ущербы
       3.1. Предоставляемые Арендодателем автомобили застрахованы на условиях обязательного страхования гражданской ответственности. Арендодатель гарантирует, что условия страхования не препятствуют передаче автомобиля в аренду Арендатору и не требуют от последнего каких-либо действий, без совершения которых страхование утрачивает силу или ограничивается. Любые негативные последствия, возникшие в результате нарушения Арендодателем указанной гарантии, относятся на Арендодателя.

В случае нарушения условий страхования Арендатор несёт полную финансовую ответственность за убытки, причинённые Арендодателю, включая полную стоимость восстановительного ремонта автомобиля, утрату товарной стоимости автомобиля, упущенную коммерческую выгоду, а также возмещение претензий третьих лиц.
3.1.1.Ответственность за вред, причинённый жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в результате эксплуатации автомобиля, несёт Арендатор в той части, в какой расходы по гражданской ответственности превысят страховых выплат.
3.1.2. Арендатор самостоятельно и за свой счёт в полном объёме несёт расходы, связанные с вредом, причинённым его жизни и здоровью, а также жизни и здоровью пассажиров, находившихся в автомобиле в период его эксплуатации Арендатором.

3.1.3. Арендатор самостоятельно и за свой счёт в полном объёме несёт ответственность за ущерб, причинённый багажу, принадлежащий ему или пассажирам на правах собственности или в пользовании, и находившихся в автомобиле в период его эксплуатации Арендатором.

3.2. В случае повреждения или ДТП Арендатор обязуется:

- немедленно вызвать на место ДТП представителей ГИБДД, а также   известить Арендодателя;
- зафиксировать данные второго участника ДТП (ФИО, адрес, марка, регистрационный номер а/м);
- записать свидетелей;

- не покидать аварийный автомобиль без обеспечения его безопасности и сохранности;

- не принимать в спорных ситуациях ответственность или вину на себя;

- получить копию протокола с подробным перечнем повреждённого имущества, внимательно контролировать полноту сведений, содержащихся в данных документах;

- на месте происшествия получить справку ДПС по ф. № 12 и предоставить её Арендодателю в течение 3-х дней;
- в течение 3-х дней получить у Арендодателя запрос от страховой компании в ДПС для  справки по форме №31;

- в течение 10 дней получить в ДПС справку по форме №31 и предоставить её Арендодателю;

- обеспечить доставку аварийного автомобиля помощью Арендодателя в гараж последнего.

3.3. В случае повреждений, вызванных стихийным бедствием или действиями третьих лиц (кража, хулиганство и т.п.), Арендатор обязуется:

- немедленно сообщить в ОВД и составить протокол с подробным перечнем повреждённого имущества;

- незамедлительно известить Арендодателя;

- в течение 3-х дней получить у Арендодателя запрос от страховой компании в органы внутренних дел для оформления справки по форме №3;
-в течение 10 дней предоставить Арендодателю справку из ОВД по форме №3;

3.4. В случае утраты при любых обстоятельствах автомобиля Арендатор обязуется:

- немедленно заявить в органы внутренних дел и получить номерной документ, подтверждающий регистрацию данного происшествия в журнале учёта ОВД;
- немедленно известить Арендодателя и предоставить документ, подтверждающий регистрацию данного происшествия;

- немедленно предоставить свидетельство о регистрации транспортного средства и комплект ключей от а/м;

- в течение 15 дней получить документ, подтверждающий возбуждение уголовного дела по данному факту.

3.5. При просрочке предоставления справок из органов внутренних дел в указанные сроки в п.п. 3.2, 3.3., 3.4, Арендатор обязуется оплатить, согласно  ст.15 ГК РФ, в размере суточной стоимости аренды за каждый день просрочки.
3.6. Арендатор возмещает полный ущерб Арендодателю, если:

- в момент аварии Арендатор, либо иное лицо, указанное в приложении к договору, находилось в состоянии алкогольного, наркотического или иного другого опьянения;

- авария происходит по причине нарушения правил пожарной безопасности (перевозка и хранение огнеопасных веществ);
- транспортное средство использовалось для езды по бездорожью, автогонок, обучения вождению, буксировки транспортных средств;

- повреждены подвеска и салон автомобиля;

- управление автомобилем осуществлялось лицом, не имеющим удостоверения на право управления средствами транспорта данной категории;

- не выполнены п.п. 3.2, 3.3, 3.4;

4. Техническое обслуживание и ремонт
4.1. Плановое техническое обслуживание автомобиля (капитальный и текущий ремонт) производится за счёт Арендодателя, кроме случаев, когда такая необходимость возникла по вине Арендатора, доставка неисправного автомобиля осуществляется силами и за счёт Арендатора.

4.2. Арендатор гарантирует, что будет регулярно  проверять уровни технических жидкостей и масла в двигателе, не пренебрегать предупреждающими сигналами и лампами, незамедлительно уведомлять Арендодателя о необходимости текущего ремонта или обслуживания используемого автомобиля.
4.3. Арендатор, в согласованные с Арендодателем место, время и сроки, или по письменному требованию Арендодателя, обязан предоставлять автомобиль для подготовки к проведению и для проведения технического обслуживания, включая прохождение технического осмотра в органах ГИБДД МВД РФ.

4.4. В случае, если в период действия договора аренды автомобиль был предоставлен по требованию Арендодателя на плановое техническое обслуживание, Арендодатель обязан заменить автомобиль на иное транспортное средство (автомобиль) того же производителя, из имеющихся у него в наличии. В этом случае, на отношения между Арендодателем и Арендатором распространяются условия настоящего Договора в полном объеме. При передаче (замене) автомобиля стороны подписывают новое Приложение к договору.

5. Возврат автомобиля
5.1. Арендатор обязуется возвратить автомобиль со всеми документами, оборудованием, колёсами и принадлежностями в пункт, где машина была получена в аренду или в место, указанное в приложении к договору. Автомобиль предоставляется / возвращается с тем же количеством бензина, что и был получен. При возврате автомобиля  с меньшим количеством бензина Арендатор обязан доплатить за недостающее количество бензина.
Автомобиль возвращается в чистом виде. При возврате автомобиля в грязном состоянии (что затрудняет определение повреждений кузова), Арендатор обязан доплатить за мойку. Категорически запрещается протирать грязный кузов автомобиля сухой ветошью, в противном случае Арендатор обязан заплатить за полную полировку кузова.
5.2. При аренде на одни сутки и более, просрочка возврата автомобиля более чем на один час, Арендатор уплачивает  неустойку в размере тарифа за одни сутки аренды. По согласованию с Арендодателем возможна задержка возврата автомобиля, при этом каждый час просрочки  оплачивается Арендатором отдельно. Просрочка возврата на три часа и более в любом случае оплачивается как за полные сутки аренды. В случае не возврата автомобиля на срок более одних суток, Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку из расчёта двойного тарифа стоимости аренды автомобиля за каждые полные и не полные сутки просрочки. Уплата Арендатором неустойки не продляет срок действия настоящего Договора и не дает Арендатору право на дальнейшее использование автомобиля.
5.3. В случае не возврата автомобиля на срок свыше одних суток и невозможности определить его местонахождение, автомобиль считается угнанным на основании ст.166 УК РФ. Арендодатель не несет ответственность за возможные неблагоприятные  для Арендатора последствия. При этом Арендатор несет ответственность за ущерб, причиненный автомобилю и имуществу третьих лиц и оплачивает расходы по поиску и транспортировки автомобиля. Арендодатель не отвечает за потери или ущерб, причиненный имуществу Арендатора, находящимся в автомобиле в момент передачи его Арендодателю.

5.4. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) настоящего Договора Арендатор обязан выплатить Арендодателю полную сумму неустойки в течение трех дней с момента получения от Арендодателя соответствующего требования, при просрочке оплаты насчитывается пеня, рассчитанная в соответствии со ст. 395 ГК РФ за весь период неисполнения обязательства.
6. Срок действия договора.
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до «31» мая 2024г., а в случае, если к указанному моменту у сторон остались неисполненные обязательства, вытекающие из настоящего договора, срок действия договора продлевается до полного выполнения сторонами своих обязательств.
7. Цена договора.
7.1. Цена договора определяется согласно приложений к настоящему договору.

7.2. Арендатор производит оплату 100%  общей стоимости аренды  до момента получения автомобиля.
7.3. Арендатор производит платежи в валюте Российской Федерации. Оплата считается  осуществленной надлежащим образом с момента поступления соответствующей суммы в кассу или на расчётный счёт Арендодателя. Окончательный расчёт с Арендатором производится при фактическом возврате автомобиля Арендодателю.

8. Форс-мажор
8.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или  ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору, если это вызвано обстоятельствами непреодолимой силы, то есть чрезвычайными или непредотвратимыми при данных условиях обстоятельствами. К таким обстоятельствам не относятся, в частности,  нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника денежных средств.

8.2. В случае, когда невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, Арендатор обязуется оплатить Арендодателю размер арендной платы, начисленной до момента возврата   автомобиля Арендодателю в полном объеме.

9. Прочие условия
9.1. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, вступает в силу с момента его подписания и действует до момента его исполнения сторонами всех своих обязательств.

9.2. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью.

9.3. Все споры и разногласия между сторонами разрешаются, по возможности, путем переговоров. В случае, когда стороны не приходят к соглашению по спорным вопросам в процессе переговоров, то спор передается на рассмотрение в суд  г. Н.Уренгоя.

10. Адреса и реквизиты сторон.
	Арендодатель:

	Арендатор:

_______________________

        _____________________
  М.П.

      М.П.

Приложение № 1 к Договору аренды транспортного средства № 020224/24  от             г.
1.Предмет аренды (автомобиль): КИА SLS SPORTAGE, VIN: XWEPC811DD0035090, Цвет белый

Гос. номер: С823НУ89.
Стоимость автомобиля составляет – 1 300 000 рублей.
2. Арендатор:
2.1. Адрес:
Водитель арендатора:.
3.Срок аренды, время и место передачи а/м, размер арендной платы.
	Выдача автомобиля
	Возврат автомобиля
	Кол-во

суток
	Тариф
	Сумма

	дата
	время
	место
	дата
	время
	место

	14.04.2024г
	11:00
	г.Н.Уренгой
Аэропорт
	20.04.2024г
	11:00
	г.Н.Уренгой
Аэропорт
	6
	5500
	33 000

4.Дополнительные услуги:
Мойка а/м по договору № 020224/24 от            2024 г.: 1500 рублей.
Доставка  и возврат а/м Аэропорт: 1500 рублей.
5. ИТОГО к оплате:

	Арендодатель:

_______________________
	Арендатор:

_____________________

PAGE
5